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pen fristående skolor finns de som lyckas både
bättre och sämre i förhållande till sina egna
förutsättningar, enligt SALSA. Det ökande
antalet friskolor har i det avseendet uppenbart
betytt en större spridning i kvalitet inom grup-
pen. I Stockholm har, som tidigare konstate-
rats, det genomsnittliga meritvärdet för grup-
pen fristående skolor sjunkit sedan 1998. Det
kan förklaras med att fler skolor än tidigare
presterar sämre än vad de “borde” ha gjort.
Några får betraktas som tydligt misslyckade.

Kunskapsskolekoncernen illustrerar den sto-
ra variationen i resulat. Vårerminen 2004 fanns
det 13 Kunskapsskolor, som släppte ut elever
från årskurs 9. Genomsnittsvärdena varierade
mellan 253 som högst och 185 som lägst.

En något ironisk notering i det sammanhang-
et är att Kunskapsskolan i Kista, vars tillkomst
var en bidragande orsak till att Akallaskolan
hotades av nedläggning, uppvisar ett lägre
betygsgenomsnitt än just Akallaskolan. (Som
räddades kvar efter våldsamma protester från
föräldrar, som inte godtog att deras val av kom-
munal skola skulle underordnas andra föräld-
rars val av friskola.) 

Många fristående skolor är, som sagt, mycket
bra skolor. Andra är mer mediokra. Fristående
skolor är inte med automatik bättre än kommu-
nala – om det nu var någon som trodde det.

Bidrar friskolorna till pedagogiska 
förbättringar?

Det var ett av argumenten när friskolorna
infördes – med en större frihet för skolorna att
välja inriktning skulle nya pedagogiska former
växa fram och bli till inspiration inom hela skol-
sektorn.

I början dominerade också friskolor med
alternativ pedagogik, främst Waldorf- och
Montessoriskolor. Men ju fler friskolor som
etablerats, desto större har dominansen blivit
för skolor med allmän inriktning, dvs rätt tradi-
tionella sätt att arbeta.

Ett logiskt antagande är att de fristående sko-
lorna kan spela roll som möjlig inspirationskäl-
la för skolor i socialt gynnade områden, dvs
skolor som också har en hög andel elever från
studievana hem och sannolikt hög studiemed-
vetenhet. För skolor i socialt underprivilegiera-
de områden, som möter helt andra utmaningar

vad gäller studiemotivation, språkkunskaper etc
kan troligen inte de fristående skolorna tillföra
så mycket av nya impulser.

En genomgång av de fristående respektive
kommunala grundskolorna i storstäderna visar
att bredden numera snarast är större i de kom-
munala skolorna som grupp betraktade. Vad de
kommunala skolorna till skillnad från de fristå-
ende inte kan erbjuda är konfessionell under-
visning, och kanske inte  heller den specifika
kulturmiljö som de etniska skolorna syftar till;
de invandrartäta kommunala skolorna försöker
snarare ta tillvara just mångfaldens möjligheter.

Viss undervisning på engelska, ibland helt
engelskspråkiga klasser, finns i både kommuna-
la skolor och fristående skolor; däremot förfal-
ler det bara vara friskolor som har motsvarande
utbud när det gäller tyska och franska (fast
exemplen är få). Waldorf- och Montessoripeda-
gogiken har inspirerat en del kommunala sko-
lor, men Waldorf-pedagogiken i dess fullständi-
ga form – med dess speciella andliga eller om
man så vill metafysiska överbyggnad – kan inte
överföras till kommunala, icke-konfessionella
skolor.

Möjligheter för kommunala skolor att skapa
en egen “profil” genom särskilda program på
högstadiet verkar utnyttjas i ökande utsträck-
ning. Utpräglade “profilklasser” förefaller  van-
ligast i socialt mindre gynnade områden. Bild,
musik, idrott, matematik/naturvetenskap och
språk är vanliga profiler.

Det är inget orimligt antagande att framväxen
av profilklasserna är en följd av  ökande kon-
kurrens om eleverna. Vilken faktor som då
väger tyngst, konkurrensen från de fristående
skolorna eller konkurrensen från andra kom-
munala skolor är inte möjligt att avgöra. Elev-
flödena mellan de kommunala skolorna är
dock, som sagt, större än flödena mellan den
kommunala sektorn och friskolesektorn.

Dock är det inte självklart att konkur-
rensen är den enda faktorn bakom den
ökande profileringen. Rimligtvis är det väl
så att om man öppnar möjligheter till egna
varianter i de enskilda skolorna, så kom-
mer skolfolk med idéer att använda sig av
det – alldeles oberoende av  eventuellt
konkurrensläge.
Över huvud taget kan man tycka att “konkur-
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rens” åberopas litet väl mekaniskt  som förklar-
ing till både det ena och andra i skolans utveck-
ling. För nog är det väl i rimlighetens namn så
att det finns andra faktorer som också har bety-
delse?

Vad är effekterna av friskolorna jämfört med
andra förändringar i skolan?

Problemen med att avgöra vad som är effek-
terna av de fristående skolorna och vad som är
effekterna av andra faktorer, som verkat under
samma period som friskolorna växt fram har
redan diskuterats. Det finns som visats i denna
studie ett antal parallellt verkande faktorer  som
kan förklara utvecklingen – ökade resurser till
skolan, pedagogiska förändringar, ökad kon-
kurrens också mellan kommunala skolor, ökan-
de boendesegregation som ökar homogenite-
ten i skolorna. Alla dessa faktorer spelar sanno-
likt roll för utvecklingen; att avgöra den exakta
inverkan av var och en för sig går inte. Att
debatten så ensidigt lyft fram de fristående sko-
lorna säger snarare något om vilka effekter fris-
kolorna haft på skoldebatten än om vilka effek-
ter de haft för skolutvecklingen.

Det är dessutom problematiskt att överhuvud
taget bygga under generaliserande teser om att
den ena eller andra faktorn –  fristående skolor
eller något annat – “gjort de kommunala sko-
lorna mer effektiva”. För som denna studie
visar går utvecklingen inom skolan i sär; det går
inte att generellt påstå vare sig att “skolorna”
har blivit sämre, eller att de blivit bättre. Det
beror på vilken skola man talar om.

Men låt oss ändå resonemangsvis pröva tesen
att de fristående skolorna “gjort den kommu-
nala skolan effektivare”, med utgångspunkt i
det resultatmått som betygsstatistiken utgör.

I Stockholm ökar det kommunala genom-
snittsvärdet, och det kraftigt. I Göteborg ökar
det måttligt, i Malmö svagt.

I Stockholm och Göteborg finns förhållande-
vis många friskolor (motsvarande ca 15 procent
av eleverna på högstadiet), i Malmö få. Ska man
ta det som ett tecken på att det är konkurren-
sen från de fristående skolorna som snabbat på
utvecklingen i Stockholm och Göteborg,
medan frånvaron av dem bidragit till Malmös
långsammare utveckling?

Eller beror den långsammare utvecklingen i
Malmö på speciella socioekonomiska faktorer,
som gjort att färre skolor där än i  Stockholm
och Göteborg påverkats av  andra förändringar
inom och utom skolväsendet, som åtminstone
för vissa skolor dragit upp betygen, helt obero-
ende av de fristående skolorna? 

Och om  man nu väljer att se de stigande
genomsnittsvärdena som ett tecken på att sko-
lorna blivit bättre, hur ska man då se på den
samtidiga utvecklingen att att en lägre andel
elever än 1998 klarar sin behörighet för gymna-
siestudier? Den förändringen kan knappast
sägas tyda på högre effektivitet.

Den enda slutsats som går att dra på
grundval av betygsstatistiken, om man går
in i den mer i detalj, är den som redan hål-
lits fram: friskolorna är sannolikt en av
faktorerna bakom betygsökningarna i
skolorna i socialt gynnade områden, men
knappast den enda faktorn. För skolorna i
socialt underprivilegierade områden går
det inte att belägga några positiva effekter
för resultatutvecklingen; man kan inte
utesluta att effekterna snarast varit negati-
va. Men också här måste räkna med flera
samvarierande faktorer, vars effekter är
svåra att trassla ut från varandra.
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De fristående skolorna är koncentrerade till
storstadsregionerna och de större städerna.
Läsåret 2004/05 fanns 69,6 procent av samtli-
ga friskoleelever i Stockholms, Västra Göta-
lands och Skåne län. Det är de enda län där
andelen elever i friskolor överstiger 10 pro-
cent. Två andra län ligger några tiondelar
över 5 procent, resten (16 stycken) under 5.

Går man in i kommunstatistiken är utfallet
också tydligt. I de tre storstadskommunerna
går totalt ca 14 procent av eleverna i friskolor.
I det som med 2004 års kommungruppsindel-
ning definieras som förortskommuner– dvs
kommuner där majoriteten förvärvsarbetande
arbetspendlar in till någon av de tre storstä-
derna – var andelen 8 procent, och i gruppen
större städer (över 100 000 invånare) 6 pro-
cent. I landsbygds-, glesbygds- och industri-
kommuner var andelen kring 1 procent.

Fristående skolor är i m a o främst en före-
teelse i urbana miljöer, framför allt urbana mil-
jöer med hög andel välutbildade.



Om man vill beskriva utvecklingen i de stre
storstädernas skolor i generaliserande termer
kan man säga

–  att elever i skolor i socialt stabila områden
klarar sig bra och genomsnittligt sett höjer sina
betygsvärden

– att andelen elever som inte klarar behörig-
heten till gymnasiet är stabilt låg i dessa skolor 

– att de framgångsrika eleverna i skolor i
mindre gynnade områden också höjt sina
medelvärden, som grupp betraktade

– att andelen elever med problem och/eller
otillräcklig motivation i de socialt underprivile-
gierade skolorna å andra sidan ökat och att
andelen som inte klarar gymnasiebehörighet
därför ökat.

– att denna ökning skett trots de stora peda-
gogiska och ekonomiska satsningar som under
senare år kommit dessa skolor till del.

– att detta problem finns också i de skolor i
missgynnade områden som i pedagogiskt avse-
ende betraktas som föredömen

Denna sammanfattning visar var de verkligt
stora problemen med kunskapsresultaten ligger
i grundskolan i dag: i socialt och kulurell under-
privilegierade områden, inte minst sådana med
hög andel invandrare. Och även där drabbar de
i viss mån selektivt, eftersom där samtidigt
finns elever som når mycket höga betygsvär-
den.

Alltså är det mot detta problem som upp-
märksamheten främst ska riktas. Och då måste
en av utgångspunkterna vara att det kan kräva
annorlunda lösningar än de som fungerar i
socialt gynnade områden. De måste utgå från
erfarenheterna och kunskaperna hos dem som
arbetat i och med de underprivilegierade sko-
lorna, inte hos dem som har helt andra erfaren-
heter och helt andra föreställningar om skolan.

Eleverna som inte vill
Underlagsmaterialet visar, som beskrivits tidi-

gare, att det bland de underprivilegierade sko-
lorna både finns de som lyckas bättre och de

som lyckas sämre i förhållande till sina förut-
sättningar 

I det senare fallet kan man alltså anta att det
finns brister inom skolan: den pedagogiska
uppläggningen, skolledningen, för stor lära-
romsättning e dyl. Skolverkets inspektörer kon-
staterar, exempelvis, att ca en fjärdedel av alla
grundskolor inte har former för stödundervis-
ning, och att flera invandrartäta skolor har
dåligt utbyggd modersmålsundervisning (dock
verkar det avse skolor utanför storstäderna).

Då är det naturligtvis viktigt att skolpolitiken
inriktas på att häva dessa brister – och där lig-
ger ansvaret främst hos kommunen, även om
centrala organ, som myndigheten för skolut-
veckling, naturligtvis bör kunna fungera som
stöd.

Men materialet visar också att den
främsta effekten av pedagogiska förbätt-
ringar tycks vara att gruppen studiemotive-
rade elever höjer sina resultat. Även i skolor
som i pedagogiskt avseende anses mycket
bra, förblir andelen elever som inte klarar
sin gymnasiebehörighet oroande hög.

En av förklaringarna till detta, som berörts i
det föregående, är den i förhållande till andra
skolor höga andelen elever som har otillräcklig
språklig grund för att att kunna följa undervis-
ningen. Det finns en hög medvetenhet om att
denna grupp elever kräver speciella insatser,
och en särskild statlig utredning har lagt ett
betänkande i ärendet, som till en del redan lett
till åtgärder.

Men språkproblem är, som konstaterats, inte
den enda förklaringen. Faktorer som har att
göra med både bristande studietradition och
social marginalisering spelar också in.

Man skulle schematiskt kunna tala om två
huvudgrupper förklaringar. Den ena handlar
om bristande studieförutsättningar, och dit hör
naturligtvis bristande språkkunskaper. Den
andra handlar om bristande studiemotivation, och
den bristen kan finnas även när själva studie-
förutsättningarna finns. Bristen beror ofta på
sociokulturella faktorer: bristande studietradi-
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tion hemma, andra framtidsföreställningar än
de som innefattar högre studier, men också
känslan av att det  inte lönar sig att satsa på sko-
lan – därför att man ändå inte kommer att släp-
pas in i det etablerade samhället.

PISA noterar, som tidigare konstaterats, att
intresse för läsning tar över effekterna av soci-
al bakgrund. Det är naturligtvis mer sannolikt
att barn i miljöer, där läsning/studier ses som
något positivt, utvecklar ett eget läsintresse än
att barn i studienegativa miljöer gör det, men
hemmiljön är inte ensam avgörande. Läsintres-
se är något som kan skapas också av skolan.

Samtidigt som, dessvärre, faktorer utanför
skolan kan motverka skolans insatser i detta
avseende.

Studiemotivationen är en central faktor
för att förklara skolframgång eller icke
skolframgång. Studiemotivation bestäms i
mycket av värderingar och attityder till
skolan, av egna framtidsföreställningar
och egna självbilder, något som alltsam-
mans har samband med sociala och kultu-
rella mönster. Olika sociala miljöer formar
helt enkelt olika grad av studiemedveten-
het. Något som i sin tur slår igenom i oli-
ka skolors olika resultat.

Interna åtgärder
Vad kan skolan göra för att öka läsintresseoch

studiemotivation hos elever som inte har det
med sig hemifrån? Det är en fråga som borde
spela minst lika stor roll i skoldebatten som frå-
gan om kvalitetsutvärdering och kunskapskon-
troll. Det är litet förvånande, att skolverkets
senaste arbetsdokument om hur resultaten i
grundskolan ska förbätttras över huvud taget
inte berör frågan om hur man ska kunna öka
elevernas studieintresse, utan enbart diskuterar
hur man ska öka skolans resultatkontroll.

Den outsagda förutsättningen tycks vara att
bara eleven får veta var hans/hennes svagheter
ligger, så sätter vederbörande också igång att
göra något åt dem. Men det förutsätter att alla
elever i grunden tycker att bra skolresultat är
något viktigt och något man är beredd att
anstränga sig för.

Det gör faktiskt inte alla elever. Och en skol-
debatt, som inte integrerar detta faktum, kom-
mer att missa några av de viktigaste frågorna .

Alla lärare vet att det inte bara är den enskilde
elevens förutsättningar, utan klassrumsklimatet
i sin helhet som har betydelse för resultaten.
Där “antipluggkulturen” dominerar kan fak-
tiskt låga betyg ge status i kamratgruppen – och
om låga betyg ger status, lär det inte hjälpa att
skolan förbättrar sina instrument för utvärder-
ing. Att bryta negativa skolattityder handlar om
något  helt annat.

Elevers studiemotivation hänger åtminstone
delvis ihop med föräldrarnas attityder till skola
och studier. Om föräldrarna redan från början
förmedlar att skolan är betydelsefull bidrar det
självklart till att barnet också tycker det. Om
föräldrarna signalerar att skolan är oviktig eller
bara ett nödvändigt ont, bidrar det inte till bar-
nets motivation för skolan.

Därför är det viktigt att skolan redan från
början bygger upp goda kontakter med föräld-
rarna, och då inte bara med dem som själv visar
intresse för detta (för de är med största sanno-
likhet redan positiva till skolan). Att påverka
föräldrarnas studiemedvetenhet är ett viktigt
medel att påverka också barnets motivation.

Satsning på läsning – redan på ett tidigt stadi-
um av skolgången – är  en metod att grundläg-
ga ett studieintresse. Projektet Listiga Räven,
som startadess av lärare i en lågstadieskola i
Rinkeby och sedan snabbt spriddes till många
andra skolor, handlar om att låta barn redan i
förskolan läsa många böcker, med påtagligt
goda effekter för hela språkutvecklingen. Bland
annat erfarenheterna av den modellen låg
bakom skrivningarna i 2003 år skolpolitiska
proposition om ökade insatser för just läsför-
ståelse redan på förskole- och lågstadienivå.

Propositionen innebar också förstärkta sats-
ningar på skolbiblioteken. Skolans resurser, i
form av bibiliotek, datorer etc hör  till det som
kan påverka skolresultaten. Fast, som PISA
påpekar, det gäller ju att använda dem också.

Att lära sig något är ett jobb, och som allt
arbete kräver det ansträngningar. Det är en väl-
känd sanning att ansträngningar, som inte ger
resulat, i längden är svåra att motivera; ideliga
misslyckanden leder till slutsatsen att det är
bättre att satsa på något annat. Otillräckliga
språkunskaper är ett hinder som kraftigt kan
försvåra studier i andra ämnen och med det
också påverka studiemotivationen. Satsningar
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på språkutveckling har alltså betydelse för stu-
dieresultaten i alla ämnen, inte bara svenska.

Språkutveckling handlar då, för de invandra-
de barnens del, både om svenska och det egna
modersmålet – för med svag utveckling i det
egna språket blir det svårare att utveckla svens-
kan.

Satsningar på förbättrad språkutveckling
handlar om många olika typer av åtgärder. När
det gäller invandrarbarnens språksituation
pågår åtskilligt av forsknings- och utvecklings-
arbete, som redan i en del avseenden lett till nya
sätt att arbeta i skolan. Några motsvarande sats-
ningar för att stötta språkutvecklingen i skolor
i underprivilegierade, svenskdominerade miljö-
er verkar inte riktigt finnas – fast man  nog ock-
så där i många fall kan se att svag språkutveck-
ling hos eleverna kan vara en förklaring till
ointresse för skolan.

Elever vid lärarhögskolorna utrycker ibland
också kritik mot att undervisningen inte riktigt
förbereder för de specifika villkor, som gäller i
skolor i socialt underprivilegierade områden.

Profilklasser
Profilklasser är, som nämnts tidigare, inte helt

ovanliga i skolor i underprivilegierade områden.
Någon egentlig utvärdering av dessa klasser
förefaller inte ha gjorts ännu, men de resultat
som kan utläsas av betygsstatistiken framför allt
för Stockholms del tyder på att effekterna kan
vara tämligen goda. Profilklasser kan vara just
ett sätt att öka studiemotivationen hos annars
inte så studiemedvetna elever: Genom att sätta
godkända betyg som villkor för att få gå i en
klass specialinriktad på något  som verkligen
intresserar eleven kan man uppenbarligen få
dem att engagera sig även för de andra ämnena.

Profilklasser kan också, med det fria skolval
som gäller, vara ett sätt att behålla de redan från
början mycket studiemotiverade elever, som
annars kanske skulle sökt sig till andra skolor.
Och det kan ha betydelse för hur andra elever
kommer att lyckas. En grupp studieintresserade
elever kan, som alla lärare vet, påverka hela
klassrumsklimatet och dra med sig också andra
elever. Omvänt kan elever tappa i studieintres-
se, om klassrumsklimatet domineras av starkt
negativa attityder till skolarbete.

Profilklasser är dock omdiskuterade, och det

finns kritik mot att de kan bli till en typ av elit-
satsningar, som strider mot principen om den
sammanhållna skolan. I den mån de byggs upp
med hjälp av intagningsprov, där eleverna med
de bästa resultaten väljs ut, finns förstås den ris-
ken.

Men enligt skolverkets riktlinjer får antag-
ningsprov bara användas för vissa estetiska lin-
jer. Profilklasserna ska vara ett fritt val för alla
intresserade.

Sedda mot idealbilden av en skola där barn
med olika intressen, olika social bakgrund och
olika studieförutsättningar samlas till gemen-
sam skolgång kan de kanske ifrågasättas. Sedda
mot den betydligt bistrare verkligheten av en
hårdnande boendesegregation, där barn med
olika social bakgrund hamnar i olika skolor
med i praktiken mycket skilda arbetsvillkor blir
slutsatsen inte självklart kritisk.

Det tydliga intryck statistiken ger är ju nämli-
gen att  profilklasserna faktiskt i flera fall betytt
att barn i socialt utsatta områden fått mer lik-
värdiga chanser med barnen i de privilegierade
områdena. Det är också en jämlikhetsvinst.

Profilklasser är inte ovanliga i socialt miss-
gynnade områden. Det kan handla om ett sätt
att behålla studiemotiverade elever, men det
kan också vara en strävan att öka studiemotiva-
tion och studieintresse hos annars kanske
mindre motiverade elever, genom att knyta an
till andra saker som kan engagera – som idrott
eller musik. Att, som exempelvis Bäckahagens
skola, bygga upp en attraktiv linje för fotboll-
sintresserade ungdomar och samtidigt sätta upp
minst godkända betyg i alla andra ämnen som
villkor, kan självklart fungera som draghjälp för
studiemotivationen.

Profilklasserna förefaller oftast nå bra resul-
tat, men det är inte alltid det spiller över på
andra klasser i skolan. Däremot är det ju fullt
möjligt att ett antal elever i profilklasserna
genom dem faktiskt stimuleras till bättre resul-
tat än vad de annars skulle ha nått. Tillkomsten
av de matematikklassser i Rinkebyskolan, som
presenterats tidigare, motiverades uttryckligen
med önskan att få fler elever från icke-studieva-
na hem att gå vidare till gymnasiets teoretiska
program och universitetet. I det avseendet har
man lyckats.

Visst, profilklasser är inget undermedel, och
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de passar inte för alla. De förbättrar möjlighe-
terna för vissa elever, inte alla – men, å andra
sidan, profilklasserna tar heller ingenting från
dessa andra elever. Deras situation förblir oför-
ändrad, men inte sämre än vad den skulle ha
varit utan profilklasserna. Givetvis måste man
ägna stor uppmärksamhet åt vilka lösningar
som skulle gagna de eleverna, men då handlar
det förstås om att tillföra något  som passar just
dem, inte om att ta bort något  som visat sig bra
för andra.

Frågan om hur elever med olika bak-
grund ska få likvärdiga chanser i skolan är
inte i första hand en fråga om former, utan
om innehåll. I dagens mycket mer hetero-
gena samhälle förefaller det uppenbart att
skolan också måste arbeta med mer hetero-
gena lösningar – för att elevernas chanser
ska bli mer homogena.

För en sak är viktig att komma ihåg: det finns
ingenting så förödande för studiemotivationen
som att uppleva att man hela tiden misslyckas.
“Att lyckas” måste inte nödvändigtvis betyda
att man når de allra högsta betygen, men där-
emot är det nödvändigt att eleven känner att
han/hon rör sig framåt och att det arbete lagt
ner gett resultat..

Och om alla ska få möjlighet att komma
framåt kan man inte arbeta med alla elever efter
samma mall. Olika yttre förutsättningar kräver
olika sätt att arbeta.

En intressant notering, som belyser detta,
finns i  en av de stockholmska skolinspektörer-
nas rapporter. Där konstateras att studiesitua-
tionen för invandrarelever ofta är bättre i de
invandrartäta skolorna, med små studiegrupper
och väl utvecklat språkstöd, än i innerstadssko-
lorna, där man inte riktigt har samma erfrenhet
av denna annorlunda undervisningssituation.
Med andra ord, det upplägg som är framgångs-
rikt för den typ av elever som innerstadsskolor-
na rekryterar, passar inte självklart för elever
med annan bakgrund.

En annan viktig notering finns i utvärdering-
en från Malmö stad av storstadssatsningen:

“Skolor som uppvisar en mångfald av kompetenser,
både språkliga, kulturella och pedagogiska, har visat
sig vara de som har bäst möjligheter att hjälpa sina
elever att klara de uppsatta målen”.

Externa faktorer
Studiemotivation växer idealt ur rent intresse

för kunskap. Dock behöver man inte gå längre
än till egna eller närståendes erfarenheter för att
inse att studiemotivation också hänger ihop
med nyttoperspektivet: vilka möjligheter öpp-
nar  studier och utbildning inför framtiden på
arbetsmarknaden?

De höga genomsnittsvärdena i Stockholms
innerstadsskolor beror inte på att alla barn där
har ett brinnande intresse för alla skolämnen,
från historia till fysik. Det beror på att de mås-
ta ha höga betyg för att komma in på  de sta-
tusfyllda innerstadsgymnasierna. Och där mås-
te de sedan skaffa sig höga betyg för att kom-
ma in på Handels, KI eller juristlinjen.

Då pluggar man hårt även i ämnen man inte
har något personligt intresse för 

I miljöer, där framtidsföreställningarna hand-
lar om mer handfast yrkesutbildning eller där
man i sämsta fall inte känner sig ha några chan-
ser på arbetsmarknaden alls finns inte samma
skäl att råjobba för höga betyg i ämnen man
ändå inte intresserar sig för.

Särskilt förefaller detta ha betydelse för poj-
kars studieresultat. PISA visar att sociala skill-
nader slår mer igenom i pojkbetygen, något
som kan ha att göra med att “läsning” i lands-
bygds- och arbetarmiljöer inte inte alltid anses
gå ihop ihop med manlighetsidealet. En ökan-
de boendesegregation kan förstärka den typen
av attityder hos pojkar i  sociala miljöer, där ett
fysiskt orienterat manlighetsideal inte som i
medel- och överklass motverkas av statusen i
de karriärvägar, som förutsätter högre studier.

De extremt stora könsskillnaderna i vissa
glesbygdskommuner är ett intressant exempel
på hur föreställningar om den egna könsrollen
påverkar skolresultaten. För många pojkar är
glesbygdens livsmiljöer ett lockande alternativ,
med jakt och fiske och en traditionellt manlig
arbetskultur – och då finns det inga skäl att sat-
sa på höga betyg för studier som för till en helt
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“Mansbilden bland unga killar är väldigt gam-
maldags. Det handlar mycket om fysisk styrka,
makt och hierarkier. Det blir en antipluggkul-
tur”.

Mats Björnsson
myndigheten för skolutveckling



annan sorts yrkesliv. För flickorna, som inte på
samma sätt finner de livsformerna attraktiva
erbjuder tvärtom bra betyg och fortsatta studi-
er en valfrihet och en möjlighet att få forma
livet efter egna mönster.

En intresssant notering är samtidigt att i gles-
bygdskommuner, som lyckats utveckla den
lokala arbetsmarknaden – exempelvis Åre,
Ånge eller Arjeplog – tenderar också pojkarnas
genomsnittsbetyg att stiga. Kanske därför att
den mer diversifierade arbetsmarknaden plöts-
ligt gör studier mer meningsfulla? 

Föräldrars arbetsmarknadsanknytning har
betydelse för barns skolresultat, men uppenbart
också elevernas egna föreställningar om framti-
da yrkesval. Är man inriktad mot yrken som
kräver högskolestudier – och det är man i
Stockholms socialt gynnade områden – då
pluggar man också hårt. Är man inriktad
mot yrken med helt andra förutsättningar
satsar man inte självklart på de högsta
betygen.

Detta behöver på intet sätt handla om
socialt utsatta grupper; en intressant noter-
ing är att många småföretagarkommuner
uppvisar ganska låga genomsnittsresultat,
inte minst då bland pojkar. Välkända Gno-
sjö, exempelvis, som förvisso utmärks av både
hög social stabilitet och hög andel välanpassa-
de, socialt framgångsrika familjer har alltid upp-
visat betygsgenomsnitt under riksgenomsnittet
– kanske för att det omgivande samhället erbju-
der så många exempel på att man kan få ett
intressant yrkesliv på fler vägar än den som går
genom högre studier.

Så kanske är det inte alltid skolbetygen som
bestämmer yrkesvalet, utan snarare yrkespla-
nerna som bestämmer skolresultatetet?

Men naturligtvis kan graden av social integra-
tion påverka attityden till skolan. Tror man sig
inte ha en chans att bli accepterad av arbets-
marknaden och det svenska samhället minskar
det sannolikt benägenheten att satsa på studier.

Så antagligen är åtgärder för att bryta de vux-
nas utanförskap – inte minst då på arbetsmark-
naden – lika viktiga som åtgärder inom skolan
för att skapa positiva attityder till skola och
skolgång. Viktigt är också att bryta de negativa
framgångsalternativ – i klartext olika typer av
kriminell verksamhet – som för vissa ungdo-

mar kan upplevas som mer lockande än skolan.
Ingripanden mot kriminell gängbildning kom-
binerat med satsningar på vettiga fritidsmöjlig-
heter för ungdomar är alltså nödvändiga.

Och det är sannerligen inte “flum” – vettiga
fritidssysselsättningar är att ett sätt att stötta
skolans arbete med att integrera barnen i sam-
hället! 

Eller sammanfattningsvis: det räcker inte med
att bara diskutera lärarsidan av undervis-
ningsprocessen. Genomtänkt pedagogik och
uppföljningar av undervisningens resultat är
nödvändiga, men inte tillräckliga förutsättning-
ar. För elever låter sig inte formas fritt efter
skolans önskemål: elever – inte minst i tonåren!
– är självständiga personer, vars aktiva medver-
kan i läroprocessen är ofrånkomligt nödvändig,
om satsningarna på lärarsidan alls ska få effekt.
Och denna aktiva medverkan kräver att eleven
tycker det är någon mening med alltihop – inte
för att de vuxna säger det, utan därför att
han/hon själv inser det.

De framgångsrika
Dock finns det, som flera gånger påpekats i

denna rapport, två sidor av utvecklingen i de
socialt underprivilegierade områdena. Den ena
är att många elever misslyckas med att nå  kun-
skapsmålen, och att deras andel ökar. Den
andra är att betygen stiger för den – dessvärre
lilla – grupp elever som verkligen klarar alla
mål, och att genomsnittet för denna grupp
åtminstone på vissa skolor är utomordentligt
högt. Båda tendenserna kan alltså finnas inom
en och samma skola – toppresultat för de ele-
ver som verkligen lyckas, och mycket låga vär-
den för de övriga eleverna.

En möjlig förklaring till den ökande andelen
icke-godkända elever är naturligtvis att fler ele-
ver har faktiska problem med studierna eller
inte anser det mödan värt att satsa på skolan.
En annan möjlighet är att det dränage till andra
skolor av mer studiemotiverade elever, som är
en sannolik effekt av det fria skolvalet, betytt en
ökad koncentration av elever med skolsvårighe-
ter och/eller bristande motivation till vissa sko-
lor. För att motverka detta krävs kanske  ännu
starkare kompensatoriska åtgärder än dem som
redan satts in.

De stigande, och ibland mycket höga,
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genomsnitten för de elever som klarar skolans
mål kanske skulle kunna förklaras med att de
onekligen stora satsningar som gjorts under
senare år på skolor i underprivilegierade områ-
den fått sin främsta effekt just för studiemoti-
verade elever. Det stämmer med erfarenheterna
av  liknande satsningar i Storbritnnien: betygen
för den lilla grupp som lyckas med studierna
går upp, och som bäst ökar den gruppen något.
Men andelen elever med påtagliga problem för-
blir ändå hög.

Det reser två följdfrågor. Den ena är vad som
fattas för att man ska nå också de mindre moti-
verade.

Och den andra frågan blir vilka faktorer det
är som förklarar denna höga studiemotivation
hos vissa elever? Handlar det om barn i famil-
jer som är mer integrerade i det svenska sam-
hället eller har en starkare position på arbets-
marknaden? Eller tvärtom om en känsla att om
man ska klara sig bra i framtiden gäller det att
satsa extra mycket på skolan?

Det borde, för den fortsatta utvecklingen av
skolan, ha sitt intresse att granska inte bara vil-
ka faktorer som förklarar problemen i de
underprivilegierade områdena, utan också vilka
faktorer som förklarar de utomordentligt höga
betygen för de mest framgångsrika eleverna.
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De mest framgångsrika eleverna når alltså
högre resultat än förr. De minst framgångsrika
når lägre resultat (och blir dessutom fler).

Det generella påståendet att “svenska elevers
kunskaper sjunker” stämmer med andra ord
inte. Det finns inte en enda sanning om den
svenska skolan. Det finns flera sanningar, bero-
ende på vilka skolor man talar om.

Däremot finns en underliggande sanning,
som denna rapport tydligt belyser: skolornas
möjligheter att nå kunskapsmålen beror inte
bara av skolinterna faktorer, utan hänger sam-
man med de yttre villkor som formas av skolans
– och elevernas – yttre villkor.

Att skillnaderna nu ökar mellan skolor i soci-
alt gynnade områden och skolor i missgynnade
låter sig inte förklaras enbart med hänvisning
till faktorer inom själva skolorna. Det är inte
bättre eller sämre undervisning, mer eller
mindre “flum” som ligger bakom det faktum
att skolor i underprivilegierade områden alltid
hamnar under det kommunala genomsnittet,
och skolor i socialt gynnade alltid hamnar över.
Det hänger ihop med skillnader både i studie-
svårigheter och studiemotivation, med socialt
och kulturellt formade attityder till skolan hos
både elever och föräldrar, till olikheter i fram-
tidsföreställningar och och känslan av tillhörig-
het i samhället.

Visst, det är faktorer inom skolan som sedan

avgör hur pass bra eller illa den enskilda skolan
handskas med dessa faktorer: elevgruppernas
storlek, satsningen på språkstöd, lärarnas
utbildning och lärarnas sätt att arbeta, skolans
övriga resurser i form av bibiliotek och datorer
osv. God pedagogik, klok resursanvändning
och bra skolledning får självklart alltid bättre
effekter än dålig pedagogik, ogenomtänkt
resursanvändning och svag skolledning, oavsett
skolornas sociala struktur.

Däremot är det uppenbart att det inte räcker
för att utjämna skillnaderna i sociala förutsätt-
ningar. En bra skola i en socialt gynnad miljö
hamnar alltid på högre värden än en bra skola i
en socialt missgynnad omgivning, som flera
exempel i denna rapport belyser. Ska man kun-
na motverka effekterna av sociala klyftor, räck-
er det inte med att satsa på samma typ av
grundläggande goda pedagogiska strukturer,
som i och för sig har effekt överallt; det kräver
både större satsningar i de missgynnade skolor-
na, undervisningsformer som speciellt avpassa
för deras specialla villkor – och antagligen en
bredare social ansats i hela skolans sätt att arbe-
ta.

En skoldebatt som inte erkänner de
sociala faktorernas avgörande betydelse
för skolresultaten utan envisas med att
skylla alla problem på vad man kallar
“flumskolan” definierar helt enkelt pro-

Flumskola?



blemet fel. Med allvarlig risk för att också
hamna i helt fel typ av lösningar.
Uttrycket “flumskola” bör ses för vad det är

– ett politiskt slagord, som inte håller för en
saklig granskning (vilket gör att det i sig självt
kan etiketteras som flum).

För om de ökande skilnaderna mellan stor-
städernas skolor ska förklaras med olika grad
av pedagogiskt flum, förutsätter det att flum-
met fördelats helt efter socioekonomiska krite-
rier och enbart förekommer i socialt missgyn-
nade områden.

Förutsättningen är verklighetsfrämmande.
De växande resultatskillnaderna inom
storstadsskolorna handlar med säkerhet om
ökad segregation, inte ökat flum.

Det som internationella studier visar är att
genomsnittsvärdena sjunkit sedan 1990-talets
början/mitt. Ska detta förklaras med begreppet
“flumskola” måste man alltså förutsätta att
“flummet” ökat sedan 1990-talet. Vilket är litet
märkligt, med tanke på att skolpolitiken under
denna period allt mer betonat vikten av kvali-
tetssäkring i form av ökade kunskapskontroller
och resultatuppföljning, eller  om man så vill
minskat “flum”.

Att genomsnittsresultaten sjunker har att
göra med en ökad spridning i prestationer inom
elevgruppen. Förklaringen till det är inte mer
flum utan delvis kvardröjande effekter av 1990-
talets besparingar i skolan. Samt, återigen, de
ökande sociala klyftor som gör att fler elever,
av olika skäl, får problem i skolan.

Visst, det finns enskilda skolor, både i
gynnade och missgynnade områden, som
skulle kunna organisera sitt arbete bättre,
ocn med det förbättra sina resultat. Men
det är ägnat att inge en allvarlig tanke-
ställare, att de senaste årens stora sats-
ningar, både i form av ökade resurser och
i form av förbättrade arbetsmetoder, bara
gett marginella förbättringar i de mest
utsatta områdena – även i de fall det fak-
tiskt handlar om erkänt bra skolor. Det
visar att det finns andra faktorer, som
motverkar satsningarna i skolan.
Att visa på segregationens negativa effekter

för skolresultaten är givetvis inte detsamma
som att hävda att åtgärder inom skolan är
meningslösa och att man lika gärna kan avvak-

ta till dess att segregationen försvunnit (som
Kommunförbundet något spydigt skriver i en
rapport). Det är att påpeka att segregationens
problem inte ska skyllas på skolan, utan erkän-
nas som en faktor av självständig betydelse för
skolans arbete.

Den oroade frågan man borde ställa sig är om
den inriktning arbetet med “kvalitetssäkring”
getts – inte minst som en följd av flumdebatten
– verkligen är rätt sätt att angripa svårigheterna
där de är som störst, dvs de socialt utsatta sko-
lorna. Effekterna hittills tycks vara störst där
problemen varit minst.

Vad kan skolan göra?
Om skolan ska kunna motverka segregatio-

nens effekter, måste man inse att skolor i
underprivilegierade områden har en tyngre
arbetssituation än skolor i gynnade. Det är nöd-
vändigt att inse att de har att räkna både med
större faktiska studiesvårigheter, bland annat
beroende på språkproblem eller svag språkut-
veckling (vilket kan gälla även barn med svensk
bakgrund), och med brister i studiemotivatio-
nen – för det är inte lika självklart som det är i
socialt gynnade skolor att den motivationen
finns.

Därför behöver de större resurser – och ju
hårdare segregationen är, desto större blir fak-
tiskt kraven på kompenserande extra resurser.
Det kan handla om mer personal för att kunna
arbeta mer i mindre grupper, om extra resurser
för språkstöd och och läsförmåga, om mer
utbyggda skolbibliotek och fler datorer – efter-
som färre elever har tillgång till detta hemma.

Och eftersom villkoren för skolans arbete
påverkas av villkoren i omgivningen och de
attityder och värderingar de ger upphov till är
det nödvändigt för skolan att samverka med
andra aktörer i samma område om bra uppväx-
tvillkor för barn och ungdomar. Som det heter
i Malmös utvärdering av storstadssatsningen:

“Samarbete med aktörer både inom och utom sko-
lans sfär har lett till att olika typer av nätverk har
byggts upp. Samarbetet med bostadsbolag, föreningar
med mera har lett till att båda parter kan komplette-
ra varandra i barn- och ungdomsarbetet och således
nå resultat. Samarbetet leder också till förändrade
tänkesätt, som på sikt kan öppna skolans institutio-
naliserade ramar och regelverk för något nytt.”
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Det är en central iakttagelse: som skolan ska
klara sin knskapsförmedlande uppgift i socialt
utsatta områden, måste arbetsättet breddas
utöver den ret pedagogiska, och skolan samver-
ka med flera andra aktörer.

Detta är inte flum. Det är realism.
Kommer dessa olika förstärkta satsningar då

att räcka?
Realistiskt sett: nej. De kommer att ge fler

ungdomar en bättre grund att stå på än vad de
annars skulle ha fått. De kommer att motverka
segregationen.

Men de kommer inte att bryta den. Inte om
samhällsutvecklingen i övrigt går mot ökande
klyftor, där ojämlikheterna i livschanser stän-
digt återskapas i den omgivning, som formar
villkoren för skolan. Vi kan faktiskt inte på en
gång acceptera ökande ojämlikheter i samhället
och på arbetsmarknaden, och samtidigt kräva
att skolan med någon sorts pedagogiska troll-
formler ska neutralisera effekterna av dem.

Och, som sagt, trolla inte bort det problemet
genom att skylla det på “flum” i skolan!

Ojämlikhetens pris 
Ökad ojämlikhet har ett pris – och proble-

met, liksom orättvisan, ligger i att det är vissa
som får betala priset, och andra som tar hem
vinsterna.

Ojämlikheterna i samhället har ökat. Vi har t
o m en debatt där många pläderar för att
inkomstskillnaderna ska tillåtas öka och fler
låglönejobb uppmuntras. Motveringarna är
oklanderligt ekonomistiska; ökade inkomstklyf-
tor ger ökade incitament till utbildning och kva-
lificerat arbete, och det gynnar tillväxt. Och,
åtminstone på aggregerad eekonomisk nivå,
välfärden – låt vara att denna stigande välfärd
tycks kräva att somliga får en mycket mindre
andel än tidigare.

Det är möligt att ökande klöyftor för med sig
vissa ekonomiska fördelar, åtminstone förd em
som är på rätt sida om klyftan. Men ojämlikhet
och ökade sociala skillnader har också ett ett
pris – som också ska tas med i kalkylen.

Det är det priset som nu blir synligt i skolor-
na i de mest utsatta områdena. De som ome-
delbart betalar priset är de barn och ungdomar
som går ut i livet ur ett betydligt sämre startlä-
ge än ungdomarna i de mest gynnade område-

na. Men på sikt får hela samhället betala – i
form av de ökande spänningar och de problem,
som följer i marginaliseringens spår. Storstäder-
na ser det redan.

När man går bakom den torra statistiken över
skolors genomsnittliga betygsvärden och ser
hur nära skolornas resultat följer omgivningens
sociala struktur, ser man mycket tydligt hur de
olika delarna av segregationen griper in i
varandra. Marginalisering och utsortering på
arbetsmarknaden fortplantar sig in i
bostadsområdena. Segregationen i boendet får
effekter för skolan. Och de ökande klyftorna i
skolan kommer så småningom att resultera i
ännu större klyftor på arbetsmarknaden.

Men den gemensamma nämnaren handlar
ändå om mekanismerna i arbetsivet. Det är
människor med svag position på arbetsmarkna-
den som hamnar i de minst attraktiva
bostadsområdena, och det är deras probem i
arbetslivet som sammantaget formar områdets
struktur med många lågutbildade och lågavlö-
nade, många arbetslösa, höga ohälsotal – en

53

“Å ena sidan får jag veta av professionella
människor som arbetar nära och mycket i Rin-
keby och Kista att balanserandet på den slaka
lina som segregtionen innebär inte kan tillåtas
fortsätta längre. Avgrunden under linan är för
djup, priset som barnen och ungdomarna får
betala alltför högt.
Den “andra sidan” talar om en annan verklig-
het. I den håller integrationen på att lösa sig,
95 procent av alla unga sköter sig, sportar och
gör sina läxor.
(...)
En sak är man dock överens om - samhället
måste ha ett fokus på unga i segregerade och
socioekonomiskt utsatta områden. Ann Hell-
strömer, som driver Stödcentrum för unga
brottsoffer i Södra Järva (...)möter allt fler som
inte har någon tilltro till vare sig sig själva eller
det svenska samhället.
- Ur de ungas perspektiv känner jag en stor
sorg över att det inte tas tillräckliga krafttag
mot fatttigdomen och segregeringen. Det löser
ingenting om vi inte vågar prata klartext. De
omtalade bomberna i vissa förorterhar redan
briserat. Förbanna inte mörkret, tänd ett ljus,
var det någon som sa. Som det ser ut nu tror
jag att det kommer att krävas ganska många
lampor, säger hon.”
Ulrika By, reporage och kommentar i DN 2005-
10-19
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struktur som i sin fortsätter in i skolorna.
Det finns en tydlig etniskt dimension på detta

– utsortringen drabbar invandrade i högre
utsträckning än svenskfödda. Men denna
dimension skärper mönstret snarare än skapar
det; den underliggande sorteringsmekanismen,
att de som av skilda skäl inte fullt stämmer med
arbetsmarknadens normer sorteras bort, är
gemensam för många grupper som inte stäm-
mer med denna norm. Det är samma grupper
som sedan dominerar statistiken över långtids-
arbetslösa och långtidssjukskrivna, statistiken
över försörjningsstöd och bostadsområdena
med de minst gynnsamma villkoren.

Visst ska man, inom skilda politikområden,
göra allt som går för att motverka effekterna av

detta. Det är omöjligt att tycka något annat än
att satsningarna måste bli ännu större, och de
pedagogiska metoderna utvecklas ytterligare, i
de underprivilegierade skolorna.

Men så länge ojämlikheten ständigt återskapas
i någon annan del av samhälle och ekonomi,
kommer barn och ungdomar att få ojämlika liv-
schanser. Dagens växande klyftor i skolorna är
en allvarlig uppfordran att ta itu med de under-
liggande mekanismer som skapar detta.

Och då kan man bara uttrycka en stillsam för-
hoppning att alla de som nu bekymrar sig över
de sjunkande betygsvärdena i vissa skolor också
ska engagera sig mot de växande klyftor i sam-
hället, som denna nedgång är ett uttryck för.




